




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	NÚCLEO	FOLHA
						2º N.R	01
						EXTENSÃO	DATA
						530,04Km	27/06/2018
OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA							
RODOVIA: MALHA RODOVIÁRIA 2 NR							
TRECHO:							
							
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.414.246,62		
1.1	Placa da obra	m2	642,00	352,79	226.491,18		
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	1.085.909,16	1.085.909,16		
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	101.846,28	101.846,28		
2.	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				10.564.591,63		
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m2	530.040,00	0,55	291.522,00		
2.2	Roçada manual	ha	7,95	1.476,25	11.736,19		
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m2	364.667,52	0,51	185.980,44		
2.4	Tapa Buraco em CBUQ	t	15.265,15	68,59	1.047.036,64		
2.5	Usinagem de CBUQ (usinagem, fornecimento e transporte)	t	15.265,15	465,21	7.101.500,43		
2.6	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo)	m3	2.544,19	749,79	1.907.608,22		
2.7	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	2.101,50	9,14	19.207,71		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				5.287.951,08		
3.1	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m3	4.028,30	48,67	196.057,36		
3.2	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m3	2.806,56	48,67	136.595,28		
3.3	Imprimação	m2	50.963,35	7,93	404.139,37		
3.4	Pintura de ligação	m2	88.649,19	1,46	129.427,82		
3.5	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	t	6.077,44	494,18	3.003.349,30		
3.6	Tratamento superficial simples c/emulsão SC	m2	33.922,56	6,54	221.853,54		
3.7	Micro-revestimento a frio-Microflex-2,5 cm SC	m2	2.544,19	25,16	64.011,82		
3.8	Fresagem descontínua revest. betuminoso	m3	2.782,71	242,85	675.781,12		
3.9	Reciclagem simples c/ incorp. rev. asfáltico	m3	9.275,70	49,24	456.735,47		
4.	OBRAS DE ARTE CORRENTE				1.045.310,34		
4.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	3.493,72	7,45	26.028,21		
4.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m3	2.826,39	31,24	88.296,42		
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	160,00	759,16	121.465,60		
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	150,00	1.087,35	163.102,50		
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	160,00	2.203,67	352.587,20		
4.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	27,00	2.289,16	61.807,32		
4.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	25,00	3.527,77	88.194,25		
4.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	27,00	4.883,23	131.847,21		
4.9	Desobstrução de bueiro	m3	233,56	51,30	11.981,63		
5.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				2.003.530,16		
5.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos (bordo)	m2	71.555,40	25,64	1.834.680,46		
5.2	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos (eixo)	m2	5.962,95	25,64	152.890,04		
5.3	Forn. e colocação de tacha reflet. monodirecional	und	133,00	18,04	2.399,32		
5.4	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	166,00	21,85	3.627,10		
5.5	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	177,00	56,12	9.933,24		
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				429.958,75		
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	663,07	436,46	289.403,53		
6.2	Pórtico metálico AC/SC	und	3,00	46.851,74	140.555,22		
VALOR TOTAL COM BDI						20.745.588,58	

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES